

















Ajo far® ofrojm® p°r t© m®suar duhet dhe mund t°
plani kohet g° t° jet® e p®rdorshme nga nx°n°sit n°®
menyra t© ndryshme, lidhur me shkall®n e vOshtire-
sis®, kompleksitetin, form®n dhe koh®zgjatjen e p°r-
punimit t° saj. Sipas k°tij parimi klasa do t°© shp®rnda-
het me g°llim g® do nx°n®si t° mund ti ofrohet
di ka e p@rshtatshme p°r t° m©suar dhe n°p°rmjet
s© cil®s t° nxitet n® m®nyr’n m® t° mir® t® mundsh-
me. N° k°t® kontekst do t° itet gjithashtu edhe p°r
«m©%simdh®nien e p°rshtatshme», e cila orientohet n®
karakteristikat individuale t© nx°n®sve dhe k°rkesat e
mesimnx®nies, por gjithashtu p°rshtat n® m°nyren e
duhur m®simdh®nien, detyrat, ndihm®n gjat® mesim-
nx°nies, materialet etj.

Véshtrim

Dimensionet e m°esimdh®nies, t° trajtuara n® kapitullin
5, u p°rgjigjen pikave themelore t° pedagogjik®s dhe
didaktik®s aktuale t° aplikuara n® vendet e emigrimit
n® Evrop®n Qendrore, Per°ndimore dhe Veriore. Sigu-
risht ky listim i tyre nuk ©sht® di ka p°rfundimtare sep-
se didaktika dhe pedagogijia zhvillohen vazhdimisht n®
menyr® dinamike. Shume® i rond®sish®m ©sht® krye-
sisht nj© element, i cili shfaget gjithnj° e m® shum®,
por g° megjithat® nuk ©sht® sqaruar n® menyre t°
thelluar. Ky element ©sht® motivimi i nx°n®sve.

Cdo mésim ka si detyré dhénien e njé shtyse
pozitive né mésimnxénie dhe nxitjen e veprimta-
risé dhe té aktivitetit

Te gjitha pikat themelore t© m©simdh®nies synojn®
kote drejtim dhe e shohin nd°rtimin e mesimdh®nies
po nga ky k°ndveshtrim. Vet®m ai g° °sht® i motivuar
p°r t° mOsuar, mund t° marr® p°rgjegj°si p°r veten,
t i vendos® vet® gellimet e tij, t° re ektoj® dhe t° pla-
ni koj® t© mOsuarit e tij, pra t° jet® vet®prij©si i aktivi-
teteve t© mOsimnx©®nies. Kjo mund t° arrihet n®p°rm-
jet organizimit t°© duhur t© mesimdh®nies nga ana e
m©°simdh®n®sit dhe angazhimit t° tyre p°r t° nxitur
njohurit®, kompetencat dhe mendimet e nx°n°sve
ose m° gart®, nxitjen e personalitetit t° tyre.
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